
r.j PREFEIIURA OE

CRATEÚ§
,ill#
M

L!rli

DE: Prefeitura Municipal de CRATEUS
PARA: ESCRITA
SOLICITANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

TITULO DA
MATERIA: Aviso de Licitação

VEICULAR DIA: 3U0712024
JORNAIS: DOE/OPOVO/DOU

FATURAR PELA
SECRETARIÂ:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Autorizamos a publicação da matéria acima listada no dia e jornais especificados.

Crateús - 29 de de2024.

\,

\,

PREFETTT]RA MIJNICIPAL DE CRATEÚS
AYISO DE LICITAÇAO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" OO4IaO}4.SEINFRA

O Agente de Contratação do Município de Crateús comunica aos interessados que ká realizar
CONCORRENCIA ELETRONICA No 00412024-SEINFRA, cujo objeto é a

COBTRÀTAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
PREVENTM E CORRETTVÀ AMPLTAÇÃO U MODERNTZAÇ^O DO PARQUE
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUIUCPIO DE CRATEIUS/CE., sendo o

Cadastramento das Propostas a partir do dia 30107t2024 até 14108t2024 ÀS 07H00MIN
(HORÁRIO DE BRASÍLIA) no site bll.org.br. Abertura das propostas 13108t2024 às

08H00MIN, início da sessão de disputa de preços: às 09H30MIN do dia 1410812024. O edítal
completo estará à disposição dos interessados após esta publicação no horário das 07h30min
às 11h30mín, no setor de licitações e sites: www.tsrn.ce.gov.br/tce-municipioss ,

rvwrp.bll.ors.br e https:iiwrvw'.sov.brlpncp/pt-br. CRATEUS-CE, 29 de julho de 2024.
Francisco Olavo de Crateús.de do

Íalendo líais Por Vocô



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - §eção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO
pRÉ{uAUFtcÁçÂo Í{e 2o2rtostso2-tÍrFiA

Aviso de lulgamenio de PÍêQualmceção Ne 2024051502-|NFRA - PÍtredimento
Pré-QualificâÉo. ProGso lnterno n! 2024O515021NFR4. Base Lêgal: lei n' 14.133/2021.
OSJETO: PrêQualificação para Contratação de uma empresa especializada paÊ exmção
do sêrviço de instaleção de sistemâs de microterãção de ênêÍgta solaÍ íotomltâio perâ
atender diveÍsG predios publiG do muoicípio de Coreaú.

O Agente de Côntêtação comunica aos interessados ato d€ Julgam€Íto,
conforme segue: EMPRESAS PRÉ-QUAUFTCADAS: ROÍEX CONSÍÀUÇÕES E SERVTÇOS EtRELl -
CNP!:3t.276.41710c01-28, ENATEC ENGENHARIA LTDA - CNPI: 41.@7.813/0001-21, BÊttA

ENERGY EIREU - CNPJ: 37.498.610/0001-77, NOBREGA & ASSIS SERVIçOS oE EI{GEiIHARIA
LTDA - CNPJ: 24.995.315/@1€4. EMPRESAS INABILITADAS; TOSCANO REBOUçÀS & CtA
LTDA EPP ITOA - CNPJ; 24.959.4491mr-4o, VESSÉI- ENERGIA LTDA - CNPI:
28jf'2.5431c[,O1{9, DB ENERGY sOtUçÕtS - CNpj; 42.899.3670001-39. A Ara de
Julgamento de Pí&ualificaÉo se encontra dísponível m sdereço da PreÍeitura
Municipal, no PNCP, Portal de l-icitações-IcE ê no Site do Munic{pio. Dessê modo Íi€
êstabelecido o pÍazo dê 03 (três) dias ns termos do it€m 11 do €ditel supra e da Lei n!
74.73312021 destinedo à lntêrposição de RecaÍsos-

CoÍeaú-CE, 29 de de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO Df TERi'O AD]NVO

Espécie: EXTRATO DO 14'ADlTtvO AO CONTRAÍO Ne 2022.01.03-2. CONCORRÊNCÁ N'
2021.10.06.1. Objêto: Contratação dos serviços de engenharia para conclusão dâ cíechê
pÍoinÍancia - Tipo 1nâ AV Projetada S/N, Cmjunto Rsid&cíal Fll€mn Rodrigres
LimaveÍde, No BâirÍo Nos3a Senhorâ De Fatime, atrâvés do termo de compromiss PAC2 -
072A3120L3 rc municipio de Crato/CE. Obietivo prorrogar por mais 02 m6es o pmzo de

vigêncía contratual - Contratânte: SecÍetaria Municipal de €ducâção - Contratada: NAG -
Engenharia LTDA - Prazo de duração: âté 26 de agosto dê 2024 - Assinâ pêla contratada:
Alfredo Antônio Alencar Gomês - Assine p€la contÉtante: Gêmana Marie Bíito Rodrigues
Alen€r - Data da asinatura: 26 de iunho de 2024.

ÉXTRATO DE INSÍiUMEIIÍO @Í{TRATUAL Í{9 2024JN.05.2

CONCORRÊNCÁ N' 2024.04.15.1. unidade Administratúa: Sesetâria de CuttuB. Obieto:
ContrataÉo dos serviços de engenhâÍia pâc rsvitelização, refoÍma e coÍstruÉo de
lnfíaestrutura No Centrc CultuEl Do AEÍipe, Do Município De CEto/C€, Atíavés Do CorrtEto
De Repasse Ne 899253/2020/MtuÍ/Caüã, elêbEdo entrê o minirtério do tuíÍrm/ciE
mnômicâ federâl e o munkipio de Crato/Ce. Dotação OÍ@mmüÍiâ:
17.02.13.392.m30.1.@3.m0G Elemento de Dêspesa: 4.4.9051.@ - Contôtado: We(on
En8enharia & Arquitetum Ltda. valoí Elobal - RS 702.844,20. Vigência do cmffio: 10 mes.
assina pêla MtEtante:Raimuodo Anadd de Fíátas. Datâ da asiEntíaos de iulho de 2024.

EXINATO T}E TENMO ADlTruO

EsÉcie: Primeiro Aditiw Ao Cmtnto ne 2O23.O7.73.L. Concorrência N' 2023.03.08.1.
Objeto: ContrataÉo Dos SeruiçG De Engenhaía Pan Adequaçâo Dê Estndã5 Vicinais,
Através Do Coítrato De Repasse Ne 938996l2022luapalgaixa, CelebEdo €ntre O Ministérlo
Da Agriohurâ, P€oária E Abastsimento/Caixa E@nômiG Federal E O Municítio De
Cratoy'Ce. Objetivo prorrogaí por mais 12 meses o pGzo de vigência contEtual - ontratante:
Secretâria de lnfreestrüturâ - entratada: Wenon Engenhariâ & Ârquit€tura Ltde - prazo de
durâçãô: âté 12 de iulho de 2025 - assina pelâ coÍtretâdâ: GeÍeldo Eribeno Werton Ctuz -
assina pele contntantê: ítelo s3muel Gonçalws Dantàs - CBto/CE, 12 de iulho de 2024.

AVISO DE AD'UOICÁCÂO g 966;6tml(ãO
coNcoRRÊMrÂ il' 2ql4.o{.54.r

Objeto: ContrataÉo dos seryiços de engênharia para revitalização, refoma e construção
dê iníraestruture no cêntro cultuml do AÊÍipe, do municipio de CÍato/Ce, Atrevés Do
ContÍato De Repase Ne 89925312020/vn!tlcaixa, celebndo entre o Minútéío Do
TuÍismo/Calxa Econômica Federal e o Municlpio de Crato/Ce. Empasa vencêdora: Werton
Engenhariâ & AÍquiteturâ LÍDA, inscrkã no CNPJ n' 11.743.010/0001-33, com o seguinte
valor: R5 702.844,20, isto posto, adiudiceÍ e homolo8ar o procedimênto licjtatório na
modalidade @ncorrência Ne 2024.04.15.1, face o pleno atendimento à legistação vigente,
mais precisamente ao ârt.71, lnciso lV, da lei Federal 14.tl3l2OZL, paÍa qu€ produza os
seus efeitos lêgâis e iurídicos. Data de asslnatura. em 05 ds Julho de 2024.

Â coMtssÃo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

avr§o DE t"lcrTAçÂo
PRE6ÂO EIfTRÔNrcO N' 8/202+§EDt C

lSsN 1677-7069 Ne 146, quarta-feira, 31 de

PREFEITURA MUNICIPAL DE

avtso Ix AoAltEr{To
PREGÂO figrRôtlco N' 2021.Ín.@.r

A Agentê de ContíataÉo toÍna Blblico a6 interssadG o
úbliG do Pregão Elêtrôoico ne 2024.07.09.1, ojo obisto é Registro de
Íutura e evêntuais côf,tÍâtações perâ âquisição de alimentâção nutricional
destinadG âos paciêntes de Íesponsabilidade da Strretãrie de Seúde do
Hoíizmtê/CE, tendo êm vista a impugnaçào ao edital impetrada e aioda não apreciada,
âSuardaMo pa.ecer do óígão inteÍessado. Portanto, decide adiar SINE DIE â sessão públie
até que sêia julSedo o Íequerimento.

HoÍironte-CE, 30 de iulho de 2024.
FRÂNCISCA JORÂNGEIÂ BARBOSA ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

STRATO OC TERiIO ADíÍIVO

PÍorÍogaÉo de Prôzo do Contrato Ne I622PESE1. ContÊtante: Município de lpaporanga -
SecÍetaÍia de EduBção. CNPJ 06.086.16V0001-26. Contratâde: Card6o Construçõs LTDA.

CNPI: 14.930.865/000161. Fundamento Legal: Pregão ElêtÍônico Nc 16/22lPE-sE. Ob.ieto:
PÍorogação de pÍazo de exêcuÉo e vi8ência do ontrato que tem poÍ obieto a extruçâo
de sryiç6 de tE$porte escolar pac atender 6 alun6 da Rede Públlca Ensino do
MunicÍpio de lpaporânga. Prazos:12 (do?el meses. Origem dos Recu6os: Sêcretãriâ
ÊducaÉq 09.03.12 361 0226 2.063 - FUND€B 4096 - Serviço Municipal de T6nsporte
Esolar e 09"02-12.361.m61.2.052 - Gestão Administrativâ da Secretaria de Educação.
3.3.90.39.00 - Outr6 SeMços de Terceiros PBs& JurÍdica. Oata: 2610712024. Signatárlos:
Contrãtante: Município de lpâpoEnga - acleriana Mota FerreiE - Ordenadora de Despesas
do Fundo Municipal dê EduÉÉo. Cmtratada; Card6o Construções Ltda. Representantê:
Daniel T€odósio cardm. cPF: "'.267.963-". lpaporangalcE,26 de julho dê 2024.
AcleÍiana Mota Ferreira - OrdenadoÍe dê Despess do Fundo Municipal de Educação.

EXTRATO D€ IIRIIO AÍ»IWO

Prorrogâção de PG?o do ContÍato ne I622PESÉ2. Cmtíatante: Municiplo dê lpaporánga -
Se€retaria dê EduaÉo. CNPJ 06.086.16V(m1-26. ContÊtada: Extremo Construçôes E

Seruiços EiÍeli. CNPJ: 36-O40598/mO1-9O. Fundamento leSal: Pregão EleÍÕnico Ne

16l22lPE-SÉ. Obieto: Aditivo a prcrrcgação de pGzo de execuÉo e vi8ência do contrato
que tem poÍ obieto a emção de *ryiços de trâNpone escolâr pân atender os alunos
da Rede Pública Ensino do Municipio de lpâptranga. Praz6i 12 (doze) m€ses. Origem dos
RecuÍsos: Secretaria EducaÉo, 09.02.12.368,0226-2.052 - SeryÍço Municipal de Transportê
Es@laÍ. oriundo do ProgÍama Nacional de Apoio ao Transporte Escolar; Govêrno do Estado

do CeâÍá, atrilés dâ sua SedeteÍia de EducâÉo - SEDUC e da PrefeituÍa Municipal.
Elemento de Despesâr: 3.3.90.39-00 - OutÍos Seryiços de TerceiÍG Pessoa jurídica. Data:
2610712024. SignâtáÍios: Contrâtante: Município dê lpeporangâ - Acleriana Mota Ferêira -

OrdenadoÍa de Despss do Fundo Municipal de EducaÉo. ContÍatada: Extremo
Construçôes E Ssviç6 Eireli. Represemante: José Higor Olireira Aragâo. CPF: t**.777.653-
r'. lpaporanga/cE, 26 de julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

AV|SO DE UOTÂçÃO
PRCGJb ÊIEÍRôÍ{rcO X' 23I2&,Á-PÉ

A Prefeitura Municipal de ltaÍema, Ceará, através da SecretaÍia Municipal de
Saúde, comuni@ a6 interssados que 6tará abrindo Licitação na Modâlidede Pr€gão

Eletrôoico Nç O2!2O24-PE, oio Obieto é a AquisiÉo de equipamentos e materiais
permenentes, desünâdos a atender as necessidedes das Unidades 8ásicâs de Sâúde, sob â

rsponÉbilid€de da Sesetaria Municlpal de saúde de ltaÍema, Ceerá. Estãndo Abeno o
?azo g"Ía CadaíGmento de Propostâs, de 31 dê .lulho &. 2024 a 12 de Agosto de 2024,

Fase de Disputa de lancs: 13 de Agosto de 2024 às 08h30min.
O reÍeÍido Edital poderá ser adquirido no5 enderêços Eletrônicos:

trttps://mmpÍe§.màtmolog'B.com.bÍ; hup§r//pncp.8ov.bÍ e ww.itarema.ce.So.bí.
lnfoÍmações pelo &mâili lic,taeo@itarema,ce.gov,br,

Itãrema-CE 30 de Julho de 2024.
ll'lçZ HEtEt'lA BRÂGA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUOCA DE JERICOACOARA

AVISO DE |{OMOTOGAÇÃO

Homologação - Mesão Atâ de Registro de Preço Ne 4/2024
Ad6ão à Atã de Reginro de Prêços Nc 004/2024 cuio objeto é a contratação de

êmpresa especializade para pí6tação de seruiço de manú€nçro predial de ediÍicaçôes
públiGs no Município de Iü6 d€ JerioacoaÊ/CE, eja VenedoB: AS emprees Via Urbana
S€rviços e Empreendimentos LTDA - EPP, inscr'Íta no Câdastro Nacional dê P€ssoa Jurídica

sob o Ne 24.875.938/mO1-13, com o Velor Gbbal RS 1.323.000,00 (hum milhão, trezentos
e vintê tíês mil reais), Írepo'§ de etendids todas as Êrigências Editalícias. Homologo a

Ad6ão nâ Foma da Lei - Ssretãria Municipal de EducâÉG Data: 30 de iulho de 2024.

Jiioê de lsimmaÊ{E, 30 de lulho de 2024.
ANA FúVIA ÍEIX€IRA

Ordenadora dê Dêspêsõ da S€cÍetâria Municipal de Educação

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Âvrso DE ALÍERAçÃo
Pn€GÃO ET.ETRÔr{rcO N' 2024.07.04.2

o PÍegoeiÍo Oficial do Municlpio de Juâzeiro do Norte, Estedo do Ceará, no
us de suas atribuiçós l€gais, toÍna úbli@. para conhecim€nto dos interessados, que
fica Íetificado o Edital convocatóÍio rêferente ao Pregão Eletrôni(. ne 2o24.07.U.2,
dio obieto é â ãquisiçâo de cãdeiÍas de íodâs ê ecêssórios de locomoção, destinados
ào atendimênto des necessidades dos pacient6 aslstidG pelâ Redê Municipel de
saúdê de ruazeiío do None-CE, com nove deta de reelização da sessão de disputa
marcada paE o dia 13 de agosto de 2024 às 09:00 horas. Mais informações oa
Cstml de CompÍas do Muoicípio, sito na Rua lnterentor FÍancisco EÍivano Cruz, ns
120, Centro - CEP: 63.01GO15 - Juazeiro do Norte - CE, telefone: (88)3199{363, no
horáÍio de 08:00 às 14íO horas ou ainda pelo *mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.

luazeiÍo do Norte{E,29 de iulho de 2024.
PEDRO HENRIQUE CÂNDIDO DÊ LIRA

A Secretaria de EduGção e CuhuB, Comunica aos intêrssados que no
próximo dia 14 de agosto de 2024, às 09h, estará abrindo LicitaÉo oa modalidade
Pregão Eletrônico ne 08/2024-SEDUC - Aquisição dê materiais (ama, bânho, higiene,
limpeza, êxpediente, pedaSógi€o e peÍmanente) para atendêÍ as nec6sidads da
Secretaria dê Educação e Cultura, pelo sistema LICITA+SRASIL-
ww.licltemaisbrasil.com.br, O Edital poderá ser obtido iunto a Pre8eira, nã sede do
Setor de LicitaÉo, à PÍaça dos ÍÍês PodeÍes s/ne - Bairro AninSâs e oos sit6:
www.cruz.ce.gov.br, ww.licitâmaisbresil.com,br e ww.tce.ce.gd.bÍ.

Cruz"CE, 30 de Julho de 2024.
EROCHANIA ACÁCIO I.OPES PINHO

PregoeiÍa

PREFEITURA MUNICIPAT DE CRATEÚS

AVIÍ' DE UC|TAçÂO

coNconRÊr{cr,a ErslnÔr{rcA r{r 4/2024-sErr{FRÂ

O ASente de ContrataÉo do MunicÍpio de CEtqis comuniB aos iÍrteressadG
que irá realizar Concffiênda Eletrônica Ns 004/2024-SEINFRÀ orio Obieto é a Cof,trêtação
de empresa especializada paÉ manutenÉo pÍevêntiE e corretiva, ampliaÉo e
modernização do paíque dê iluminâÉo públicâ do Municípiô de CÍateús/CE., sendo o
Câdastmmento das Propostas a partir do dia 30 de Julho de 2024 até 14 de Ago$o de 2024
às 07h (Horário de Bmsi,ie) no Site: bll.org.b.. Abertum das Propostas: 13 de A8osto de 2024
às 08h, lnlcio da sessão dê Disputâ dê PÍeços: às 09h30min do dia 14 de Agosto de 2024.

o Edital completo 6taÍá à disposição dos interessados âpós eíe publiÕção no
horáÍio das 07h30min às 11h30min, no setor de licitaçõs e Sites: m.to.ce.Bw.br/te-
municipioss, ww.bll.org.br e https://ww.gov.bÍ/pncp/pl-br.

cBteú§-cE, 29 de julho de 2024.

{*
Êú. d€amúto p& r.Í dtúdô d ed@ dffi.!
hltp//*Ú nao!-§l.ül.nlidd* hd, pe dto §t0ioz{7lt62rl

hffib .@ darM.d..otrrfr Mt n. 2-2@2 & 24l6not
@ {dnú . trr-lrdlú. & tuÉ Ut8 Ardbí. . rcP-&dl,

IGP
lFd.>5



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SEzuE 3 I ANO XVI N'143 | FORTALEZA,3l DE JULHO D82024

ESTADO DO CERÁ - PREFEIURA MUNICIAPAL Df, CRATO/CE - EXTRATO DO QUARTO ADTTTVO AO CONTRATO
CONCORRÊNCIA No 20it2.07,07.4, cujo objeto é a: Conlralação Dos Serviços De Engenharia Para Pavimentaçâo Em Pedra Tosca Em

, Referente Aos Mapps
contratante : SecretaÍia

186l E 1790 Do Govemo Do Estado E
de lnfraestrutura - contratada:

2022.01.03.1
Diversas Ruas

Werton Engenharia
lei federal no. 8.666

Município De Crato/Ce, De Acordo
Entre A Superintend&rcia De Obras

Com Os Convênios N" 31212022F 32712022.
Públicas - Sop E O Município De Crato/Ce.

& Arquitetura Ltda. fundâmento legal: o aditivo ao q)ntÍâto em quesülo enconlrâ ampaÍo legal no art. 65. inciso i, alfurea a e § 1". dâ
de 21 dejunho de 1993 e duas alterações posteriores.das alteraçrles: o presente termo de aditivo tern por Íinalidade adicionar sanigos aos seus objetivos
consignando um aséscimo no valor contratual de RS 53.683,02 perfazendo um percentual de aproúmadamente 6,22yo do valor avençado, passando de
R$ 863.462,52 parâ R$ 917.145.52, confonne estabel«x o artigo 65, alínea a e panágrafo l', da lei n' 8.ó6ó193 e suas alterações posteriores. assina pela
contratada:Geraldo Eriberto Werton Cruz - assina pela sontratânte:Itâlo Samuel Gonçalves Dantas. CratolcE.0l de Julho de 2024.

a*a +t* **a
ESTADO DQ CEARJI - PREFEMURA MUNICIPAL DE CRATO/CE . EXTRATO DO QUARTO ÂDITIVO AO CONTRATO N" 2U22.12.27.2 .
CONCORRÊNCIA No 2D2.07.07.4, cujo objeto é a: Contratâçâo Dos Serviços De EngenhariiPara Pavimentação Em Pedra Tosca Em Diversas Ruas No
Municipio De CrarolCe, De Amrdo Com Os Convênios N" 3l2l2e2E327l2022,R:eterenle Aos Mâpps 1861 E i790 Do Govemo Do Estado E Celebrado
Entre A Superintendàrcia De Obras Públicas - Sop E O Município De Crato/Ce. contratante:Secretaria de Infraestrutura - contratada:Werton Engenharia
& Arquitetura Ltda. fundamento legal: o aditivo ao contrato em quesüio encontra aÍnpâÍo legal no art. 65. inciso i, alínea a e § 1'. da lei federal n'. 8.666
de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriorcs.das alteràções: O presente termo de aditivo tem por finalidade adicionar sen'iços aos seus objetivos
consignando um acrescimo no valor contratual de RS 37.269,15 perfazendo um percsntual de aJrmximadamente 7,98o/o do valor avençado, passando de

. R$ 466.898,03 para R§ 504.167,18, conforme estabelece o aíigo 65. alÍnea a e panígratb l'. da Lei n' 8.666/93 e suas altera@es posteriores. assina pela
\y contratada:Geraldo Eriberto Werton Cruz - assina pela contralante:ltalo Samuel Gonçalves f)antas. Crato/CE,0l de Julho de 2024.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUMCIPAL DE IBICUTTINGA-AVL§O DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N"
3007.01-202+SRP-PE, - Lei n" 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 13 tlc agosto de 2024_as 09:00 horps. pelo
endereço elefônim https://cornpras.m2atecnologia.com.trl, estmí realizando o inicio dos rabalhos da licita€o na modalidade PREGAO ELETRONICO
N" 3OO7.O1-2024.SRÉ.P8. ONTTTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTI]RAS E EVENTUAIS AQUSIÇÕES DE EQTJIPAMENTOS E
SLTPRIMENIOS PARA INSTALAÇÃO DE STSTEMAS DE SEGURANÇA. DE INTERESSE DAS DTVERSAS SEC11ETARIAS DO MITNICÍPIO DE
IBICUITINGA-CE. Maiores informações via Plataformas: hnps://compras.m2atecnologia.com.br/; húps://wwrv.gov.br/pncfr/Ébr; httos://municipios-
licitacoes.lcg.ce.gov.br/; licitacs«0ibicuírinqa.ce.eov.bç ou Presencial na sede da Prefeitura Municipal a partir da publicação dcte aviso, no horário das
08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga - C8.30 de julho de2024. LUZIAAGUIAR LOPES - Pregoeira Ofrcial.

*** *** *t*

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITTJRA MUNICIPÂL DE PIRES FERREIRA-TitUIO: AVISODE HOMOLOGAÇÃO NE T.TCTTAÇÃO _ UNiOAOC

Administrativa: Secretaria Municipal de Educaçlo - Processo Originário: ConcorÉncia Elctrônico N'. CE/080324.01/SME - Objeto; Contratação
de empresa de engenharia civil para construção de crcchc prÉcscota tipo 2 - padrio FIIDE no distrito de Dclmiro Gouveia no município de
Pires Ferreira/CE - Espécie: Homologaçâo do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório - Licitantes: W & R CONSTRUCOES
E LOCACOES EIR-ELI, CNPJ no 17.608,342fiO01-91, valon RS 2.7E6.912,0!) (dois milhões setecentos e oitetrtr e seis mil novecenÍos e doze reais e

nove centevos) - Daa da Homol ogação: 25107 D024 - Fundanrentaçílo Legal: Inciso IV rrt 7l da lei l.4l33n02l - Secretiíria e Ordenadora de Despesas
Municipal: Rosa Fcrreira Matias Maccdo,

*** *** *++

ESTADO DQ CEAR1I - PREFETTURÂ MUNTCIPAL DE SOBRAL -AVTSO DE LrCrrAçÁO - PROCES§O N" P3179002024 - EDITAL DA
coNcoRRÊNcrA ELETRÔNICA N" Cp24002 - SESEP (LTCITANET N' 074n024) - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 0510912024

às 09h (Honârio de Brasília). LINIí https://licitanet.com.brl. OBJETO: Contrataçâo de empresa especializada para execuçâo da sexta etapa dos serviços
de fornecimento, instalação e execução da substituição das luminárias-existentes por luminárias de LED pertencentes ao Parque de Iluminaçâo Pública do
municípiodeSobral.yALoRDoEDITAL:Gratuito.tNFoRMAçoEs:SitE:@eàRuaViriatodeMedeiros.N"l,250'
4" andar. FONE: (EE) 3677-1157 e 1146, §obral-ÇE,29 dç Julhç de 2024, A Comissão de Çontrntação - Kârmelina Marjorie Nogueira Banoso -
Presídente.

*a* *** +**
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPÂL DE MORAÚJO - AVISO DE LICTTAÇÃO - CONCORRÊXCh rlrrnÔmcA X'
24O7.01nü24 - A Prefeítura Municipal de Moraújo, arrav*és do seu Ageate de Contrataçiio, foma público que realizaní as 09h, do die 05 de Setembro
ile 2024, no Endereço Eletrônico: httns;//comoras.mà1e<nologiacom.brl. Concon€ncia Eletrôniqr N" 2407.ü112024. Objeto: Pâyimentâção asfáltica
nas estradas que ligam a rodovia CE 232 às localidadcs de Novo Horizlnte eYârzca da Volta no Municipio de Moraújo - CE. O Edital e seus

anexos. poderão ser obtidos nos Endereços Eletónicos: httos://mmpras.m2atecnolosia.com.b,r/ - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações
pelo e-mail: Iicitamoraujo(@grnail.oom ou no Endereço: Av. Prel-eíto Raimunrlo Benicio, No 535. Centro. Moraújo-CE, CEP: 6248G000. Moraújc'CE,3r
de Julho de 2024. Francisco lligor Moreira Frcire -Agcnte de Contreteçio.

ESTADO DO CEARÁ _ PREFEMURA MUNICTPAL DE MON§ENHOR TABOSA - AVISO DE ERRATA E ADIAMENTO - PREGÃO
ELETRôMCO N" 038.2024SE -Atraves tlo Secrctariade Erlucâçâo. tomn púhlico aos interessados que howe Errata para algumas cnrreções nos ânexos
do Edital do Pregão Eletrônico N" 038.2024SE, cujo OBIETO é o Regisro tle Preços visando Futuras e Eventuais Aquisi@es de livros didáticos para

atender aos progxamas Líder Em Mim, Educação Ambiental, SAEB, LÍngua Portuguesa, Matemátic4 lnglês, Educação Infantil e Informáticq destinados
a atender as necessidades dos alunos e professores dos sefrnentos dos anos inicias e anos finais da rcde municipal de ensino do Município de Monsenhor
Tabosa - CE: Com Reabertura marcada para 08 de Agosto de 2024, as l5h30min. A NO\rl. DATA será ADIADA pâra 12 de Agosto de 2024. Honário
da Disputa de Preços: lShilllmin (Ilorário de Brasflia-DF). Motivo do adiantamarto por fazer ERRATA para atender as necessidades da administração e
modificação nos AnExos do Etlital, conforme legislação faz-se necess.Aio o adiamento. Os Arquivos com as alterações serão disponibilizados nos sites para
conhecimento de todos. Monsenhor Tabosa4E, 30 de Julho de ãX!4. Marcos Martins de Pinho - Ordcnador de Despesas da Secretaria de Educação,
órgáo Gerenciador

.â
FSC

It§To
Fr.l Fó*.rÉôk-
ffi,cíffi

ESTADO DO CEA&I _ PREFEITURA MUNICIPAL DE CI(A-TEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO _ CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
N" 004f2024-SEINFRA - O Agente de Contrataçiirc do Município de Crateus comunica aos interessados que iú realizar Concorrência Eletónica N'
004i2024-SEINFRA, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada psra mânute[ção preventiva e cortetivl, rmpliaçilo e modernização
do parque dc iluminaçâo Pública do Municipio de Cratcús/CE., sendo o Cada§bamento das Propo§tas a partir do diâ 30 dc Julho de 2024 até 14 de
Ago§to de 2024 its 07h (Horário de Brasília) no Sitc: bll.org.br. Abeíura das Propodlas: lJ de Agodto lle 2üH às 0Eh. Início da Sessão de Disputa de
Preços: às 09h30min do dia 14 de Ago$o de 2024. O Edital completo e§tará à disprsição dos interessados apos edta publicação no horário das 07h30min
às 11h30min, no setor de licitações e Sites: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss. w*w.bll.ory.br e htqrs:/lwww.g,ov.brr/pncdpt-bt Crateús-CE, 29 de Julho
lle 2024. Francisco Olavo Rodrigues - Agente dc Contrâtrçlo do Município de Cratoís.

166



OE JULHO DÊ 2024

Condenar a autocracla venezuelana não signlÍica apmvaçâo total

-à compltcada oposlção venezuelana. Surgida, é verdadg sob
eondlções trrcmendamente adversas, as forças que se contrapôem
ao madurismo sâo confueas e duvldosas. A amostragem usada
para reMndlcar a ütórta não serla digra de crédlto num prccesso

elettoral que não fosse obscum. Na Venezuela, não há o bem contra
o mal. Há uma guerra polltica na qual o malor prublema é a falta de
lrrsdtui$es forteq eqúdlstantes e com credlbilidade para medlar o
codito.

lI'tA E A DEMOGRACIA
.

Quando digo que o PT se compllca no debate sobrc democracla por
é preclso sallentar que, no Brasil, não há ressalvas

fazer a Lula e ao parttdo. O$ questlonamêntos são à postura sobre
Internamente, vale lembrar, muito se espectrlou sobre

apos a reeletçâq buacar mudar a Constltulção em buscs de um
mandato, lbriaforça paratal na época, mas nunca buscou.

fez como Fernando Henrlque Csrdoso (PSDB), que mudou a
para permltlr a próprla reeleição. t§unca agu a la

colocando em dúvlda o processo eleitoral, em qualquer
dertotas. ttlunca agiu como o P§DB após a reelelçâo de Dilma

(PI). Allás, Dllma saiu sem criar qualquer instabiltdade,
deepeito da tndlgnaçáo manifesta com o lmpeachment. Embora

dlssesse que ela far'la "rnuito mals que o dtabo para não
deÍmr o podef. Qgem dleso usa, dlsso culda.

Porún, o PI apola poslções erdernas que nunca nem ensalou no
Bnadl. Sofre por lsso legÍtlmas cobranças. A lmportâncta rcglonal
que o País tem nâo permlte que o respelto à soberarúa ee coÍúrnda
com a não condenação do autorlterlemo.

Aponte a câmera do celular
e acesse mais notas
exclusivas de Érico Firmo,

cla nae manlfestaçõe e garan-
tiu que "a fustlça val chegar'.
"Responsablllzo o senhor, Gon-
zález Urrutla, por tudo o que
está acontecendo na Venezuela,
pela vtolência crlmlnosa, pe-
los dellnquenteg pelos fer{dos,
pelos mortos, pela deetruiçãd,
dlsse ontem Maduro, no paláclo
presidencial de Mlrafl ores.

'â ,usttça será felta contra
dlabos e demônlos. Haverá

Justiçra. Sala da sua guarlda,
senhor covardel", gritou o pre-
sidente mals tarde referlndo-
se a Urrutla e Maria Corlna,
dlante de centenas de apola-
doree que ee concentrarâm em
frente ao palácto.

A ONG de defese dos dlrel-
tos humanog Foro Penal relatou
que pelo meno§ 1r cMs morre-
ram nos protestos, lnclulndo
dols menores de tdade. "heo-
cupâ-nos o uso de armas de
fogo neetas manifestações. 0
fato de terem ocorrldo u mortes
em um únlco dla é um número
alarmante'1 conslderou Alfredo
Romem, diretor da Foro Penal.

O procurador-geral da Ve-
nezuela, Tarek Wtlllam Saab,

também relatou a morte de
um mllltar e anunciou que Z4g
pessoas foram detldae. O líder
oposltor F'reddy Superlano fol

ontem, no que a oposlção
de "escalada repressi-

Í '\

ARGENTINA
Sels
colaboradores
de María
Corina estâo
refugiados há
seis semanas
na embaixada
argentlna.
A líder de
oposiçào
denunciou um
cerco policial
ao prédio.
AÂrgentina
afirmou que
se trete de
"assédio"
conlra sua sêde
diplomática(dasagênclas)

11
I
I
,

::

I

i

nn


